ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ XUÂN TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TCS8
V/v triển khai công tác thu ngân

sách trên địa bàn xã Xuân Trường
năm 2025

Xuân Trường, ngày    tháng     năm 2025

          Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị: Văn phòng HĐND-UBND, Phòng Kinh
tế, VH-XH, Công an xã, Trung tâm VH-TT&TT Xuân Trường;

- Thuế cơ sở 8 tỉnh Ninh Bình;
- Các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Thông tư số 40/2025/TT-BTC ngày 13/6/2025 của Bộ Tài chính
sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư thuộc lĩnh vực quản lý thuế để phân
định thẩm quyền theo mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;

Thực hiện Quyết định số 3389/QĐ-BRC ngày 06/10/2025 của Bộ Tài chính
phê duyệt đề án chuyển đổi mô hình và phương pháp quản lý thuế đối với hộ kinh
doanh khi xóa bỏ thuế khoán.

Nhằm quyết tâm thực hiện các giải pháp phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu thu
ngân sách nhà nước năm 2025 được UBND tỉnh giao, UBND xã yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị: Phối hợp với Thuế cơ sở 8 tỉnh Ninh Bình thực hiện
cài đặt eTax Mobile cho công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị.

2. Đề nghị Thuế cơ sở 8 tỉnh Ninh Bình:
- Tăng cường các biện pháp quản lý thu ngân sách nhà nước năm 2025 trên

địa bàn xã Xuân Trường đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời theo quy định của
Luật Quản lý thuế. Thường xuyên theo dõi sát diễn biến tình hình sản xuất kinh
doanh; tập trung rà soát, phân tích, đánh giá tình hình thu sát với thực tế; tìm ra các
giải pháp nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu thu ngân
sách nhà nước năm 2025 do UBND tỉnh giao, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế
xã hội trên địa bàn xã.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng kinh tế xã thống nhất số liệu về hộ, cá nhân kinh
doanh trên địa bàn cung cấp cho Thống kê tỉnh trong tổng điều tra kinh tế năm 2026.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh tuyên truyền về chính sách thuế
và các thủ tục hành chính liên quan, việc chuyển đổi phương pháp tính thuế đối với
cá nhân, hộ kinh doanh khi thực hiện bỏ thuế khoán từ ngày 01/01/2026; hướng dẫn
cài đặt và sử dụng eTax Mobile; các quy định về lập và sử dụng hóa đơn điện tử,
hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền…

- Tập trung rà soát, phân loại các khoản nợ thuế để có giải pháp đôn đốc thu
nợ phù hợp; thực hiện nghiêm các quy định về cưỡng chế nợ thuế. Xây dựng kế
hoạch đôn đốc nợ thuế đối với các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân nợ thuế, báo cáo
UBND xã để chỉ đạo các đơn vị phối hợp đôn đốc thu nợ, nhất là các khoản thu liên
quan đến đất.

2

- Tăng cường công tác quản lý thuế đối với hộ, cá nhân kinh doanh: thường
xuyên trao đổi thông tin, dữ liệu, đối chiếu rà soát về đối tượng, doanh số của hộ, cá
nhân kinh doanh thương mại điện tử để đưa vào quản lý. Kiên quyết đấu tranh xử lý
hoặc kiến nghị xử lý nghiêm các trường hợp người nộp thuế (NNT) có vi phạm để
làm gương. Phấn đấu đến ngày 15/12/2025 hoàn thành chuyển đổi phương pháp
tính thuế đối với hộ khoán theo quy định tại Quyết định số 3389/QĐ-BTC ngày
06/10/2025 của Bộ Tài chính.

- Chủ trì, phối hợp với các thôn rà soát cá nhân, hộ kinh doanh trên địa bàn
đảm bảo quản lý người nộp thuế đúng quy định.

3. Các ông (bà) Trưởng thôn trên địa bàn:
- Phối hợp với Tổ quản lý của Thuế cơ sở 8 tỉnh Ninh Bình xác định thông tin

nơi cư trú của các cá nhân, hộ kinh doanh trên địa bàn  và yêu cầu các cá nhân có nợ
thuế và đã sử dụng hóa đơn hoàn thành nghĩa vụ thuế, hóa đơn theo đúng quy định.

- Phối hợp với Tổ Quản lý thu khác của Thuế cơ sở 8 tỉnh Ninh Bình hướng
dẫn cài đặt eTax Mobile đối với hộ nộp thuế sử dụng đất phi nông nghiệp trên địa bàn.

4. Trung tâm VH-TT&TT Xuân Trường: Phối hợp với Thuế cơ sở 8 tỉnh
Ninh Bình đẩy mạnh tuyên truyền trên sóng phát thanh, truyền thanh xã về chính
sách, pháp luật thuế; tuyên truyền hướng dẫn người nộp thuế thực hiện kê khai thuế
điện tử trên trang https://dichvucong.gdt.gov.vn, cài đặt eTax Mobile; nêu gương tổ
chức, cá nhân thực hiện tốt nghĩa vụ thuế và thông báo các đối tượng có hành vi vi
phạm pháp luật thuế trên sóng phát thanh của xã 02 lần/1 tuần.

5. Phòng Kinh tế xã:
- Phối hợp với Thuế cơ sở 8 tỉnh Ninh Bình thường xuyên đánh giá kết quả

thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thống nhất số liệu thống kê về hộ, cá nhân kinh
doanh trên địa bàn cung cấp cho Thống kê tỉnh trong tổng điều tra kinh tế năm 2026.

- Phối hợp với Tổ Quản lý thu khác của Thuế cơ sở 8 tỉnh Ninh Bình rà soát,
chuẩn hóa mã số thuế nộp thuế sử dụng đất phi nông nghiệp và hướng dẫn cài đặt,
sử dụng eTax Mobile xong trước ngày 30/11/2025.

6. Công an xã: Xác minh thông tin cá nhân có kinh doanh thương mại điện
tử xong trước ngày 20/11/2025. Phối hợp với Thuế cơ sở 8 tỉnh Ninh Bình trong
việc xác định các thông tin cá nhân, tình trạng hoạt động của người nộp thuế để phục
vụ cho công tác quản lý thuế và cưỡng chế nợ thuế.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn triển khai thực hiện nghiêm
nội dung Công văn này. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc phản ánh về
Thuế cơ sở 8 tỉnh Ninh Bình để tổng hợp, báo cáo UBND xã xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Thuế tỉnh Ninh Bình;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Như trên;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT, TCS8.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Phạm Ngọc Hải

https://dichvucong.gdt.gov.vn

		2025-10-31T17:49:04+0700

		2025-11-01T08:59:20+0700
	Phạm Ngọc Hải

		2025-11-01T09:17:42+0700

		2025-11-01T09:17:42+0700

		2025-11-01T09:17:42+0700

		2025-11-01T09:17:42+0700